
Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 58 - agosto/2018
Publicação: 31/08/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA ................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .....................................................................5

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ  .............................................................6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................8



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 121/PROAD/IFAC, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Administração Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela 
Portaria nº 579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018,

Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 11 da instrução normativa nº 4, de 11 de setembro 
de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação,

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de Solução de Serviços de Reprografia/Outsourcing, referente ao processo 
nº 23244.011277/2018-38.   

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Assistente em Administração CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

Eleandro Nogueira da Silva 2238122 Técnico em Tecnologia da 
Informação CAMPUS RIO BRANCO

Jacqueline Lopes da Silva 2396830 Técnico em Tecnologia da 
Informação CAMPUS SENA MADUREIRA

Saulo Maia de Freitas 2230369 Técnico em Tecnologia da 
Informação DSGTI

Reuben Honório Fernandes 1279944 Técnico de Laboratório Área CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Angelo Maggioni e Silva 1298718 Professor CAMPUS TARAUACÁ

Ronald da Costa Castro 1927691 Técnico em Tecnologia da 
Informação CAMPUS XAPURI

Célio Almeida Santana Silva 1816939 Analista de Tecnologia da 
Informação DSGTI

Mirlene Bezerra Pereira 2193200 Assistente em Administração PROAD

Art. 2º As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 
4, de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
SONIA FREITAS MARINHO CARDOSO

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC-CSM Nº 19 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Implantação do 
Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas - NEABI do Campus sena Madureira, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SERVIDOR SIAPE/CPF FUNÇÃO
Janio Carlos Ramos Teixeira 2086745 Coordenador
Raimundo Gouveia da Silva 2042952 Membro - Docente
Maria Ana da Silva Morais Lima 1287778 Membro- Docente
Italva Miranda da Silva 1574951 Membro- Docente
Raimundo Nonato da Silva Junior 2900544 Membro- Docente
Antonio Fernando de Souza Silva 1211323 Membro- Docente
Altaíza Liane Marinho 1022059 Membro- Docente
Jamila Nascimento Pontes 1996784 Membro- Docente
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro- Docente
Marcia Aparecida Alberto Magalhães 3024365 Membro- TAE
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Membro - TAE
Marilia Rodrigues de Assunção 2410679 Membro - TAE
Lucas de Souza Gomes 1195637 Membro - TAE
Francisco Leandro da Silva Santos 002.333.482-71 Membro - Discente
Renan Damasceno de Castro 044.876772-46 Membro - Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)  
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 17 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante 
– NDE, do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.
 

SERVIDOR FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO SIAPE CAMPUS

Tatiane Loureiro da Silva Docente/Presidente 2211756 Xapuri
José Márcio Malveira da Silva Docente/Membro Titular 1794728 Xapuri
Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Docente/Membro Titular 1871942 Xapuri
Janiffe Peres de Oliveira Docente/Membro Titular 1931620 Xapuri
Davair Lopes Teixeira Júnior Docente/Membro Titular 2405585 Xapuri
Bartolomeu Lima da Costa Docente/Membro Suplente 1704850 Xapuri
Júnior da Costa Moreira Docente/Membro Suplente 2860232 Xapuri



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 2º - Ficam revogadas, a partir desta data, quaisquer outras portarias de nomeações de composição 
do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, com 
datas anteriores a esta.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 18 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Esporte e Lazer, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Xapuri. 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Joel Bezerra Lima 1984880 Presidente
Joy Braga Cavalcante 2993118 Membro
Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Membro
Edilheno de Souza Gomes 2192970 Membro
Sandro Vargas de Mesquita 2235672 Membro
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245  Membro
Andrei Christian Pereira Lima 2405592 Membro
Cleilson Rezende da Silva 3005847 Membro
Moezio Lima Rodrigues 23635185 Membro
Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Membro
Maria Josiane Alves de Souza 3006837 Membro
Deimisson Gomes da Silva 2050730 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ 

PORTARIA IFAC/CTA Nº 09 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CTC Nº 08 de 03 de outubro de 2017 publicada em Boletim de 
Serviço Extraordinário Ano VII nº 58 de 13/10/2017. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Estudo e 
Elaboração do PPC dos Curso Integrado e Subsequente em Finanças do Campus Tarauacá:

SIAPE Nomes Função
2218793 CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR Presidente
2424982 ORLANDO DE ROCHA MELO JÚNIOR Membro
2216667 JORGE CLEITON MAIA VASCONCELOS Membro 
2308179 RICARDO DE SOUZA TAMBURINI Membro
1258026 ANTONIO MANOEL DE SOUSA FILHO Membro
2193503 TAINÁ DA SILVA BONFIM Membro
3006549 ADERLÂNDIA MARIA LEITE SANTIAGO DE SOUZA Membro
3054120 MANOEL MUNIZ FROTA Membro
3063756 ALEXANDRE ALVES DE SOUZA Membro
1326674 JULIANY TORRES SIQUEIRA Membro
3009353 NAIF CHALUB DE ARAÚJO Membro
3060889 MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA SEKIGUCHI Membro
2414910 THAÍS DINIZ REIS DRUMOND Membro 
1298718 ANGELO MAGGIONI SILVA Membro 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 13 de agosto de 2018.

(Original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 10 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CTC Nº 07 de 28 de setembro de 2017 publicada em Boletim 
de Serviço Extraordinário Ano VII nº 58 de 13/10/2017. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Estudo e 
Elaboração do PPC dos Curso Integrado e Subsequente em Administração do Campus Tarauacá:

SIAPE Nomes Função
2424982 ORLANDO DE ROCHA MELO JÚNIOR Presidente
2216667 JORGE CLEITON MAIA VASCONCELOS Membro 
2308179 RICARDO DE SOUZA TAMBURINI Membro
1258026 ANTONIO MANOEL DE SOUSA FILHO Membro
2218793 CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR Membro
3006549 ADERLÂNDIA MARIA LEITE SANTIAGO DE SOUZA Membro
3054120 MANOEL MUNIZ FROTA Membro
3063756 ALEXANDRE ALVES DE SOUZA Membro
1326674 JULIANY TORRES SIQUEIRA Membro
3009353 NAIF CHALUB DE ARAÚJO Membro



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

3060889 MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA SEKIGUCHI Membro
1298718 ANGELO MAGGIONI SILVA Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 13 de agosto de 2018.

(Original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1217 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1984877; e 
ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro,  constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a ultimação aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.012763/2017-92, no prazo de 60 (sessenta) dias, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria 1306 de 14/09/2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 47 de 15/09/2017, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1221 DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2086745 23244.011910/2018-98 III DOUTOR
Retroagir a: 28 de março de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. JIRLANY MARREIRO DA COSTA BEZERRA – Interno (a), SIAPE: 1927216 – Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;

2. ANA PAULA CAVALCANTE LIRA DO NASCIMENTO – Externo (a), SIAPE: 1487009 – Colégio Brigadeiro 
Newton Braga. 

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1222 DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2042952 23244.012347/2018-75 III DOUTOR
Retroagir a: 27 de março de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 2086745 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. GISELA SILVA SUPPO – Externo (a), SIAPE: 1824398 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso do Sul. 

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1223 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 164, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
e tendo em vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 23244.018371/2017-37, resolve:

Art. 1º - Designar IZAAC DA SILVA ALMEIDA, Técnico Administrativo em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, SIAPE nº 2264596, para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado 
João Ramalheis Pinto Dantas, Técnico em Agropecuária do IFAC, matrícula funcional nº 1860087, 
no Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.018371/2017-37, instaurado pela Portaria nº 1731, 
de 20 de dezembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 75, de 28 de dezembro de 2017, a 
fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1224 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a ultimação dos 
trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.000095/2017-51, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 618 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22, de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1225 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a ultimação dos 
trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.008190/2018-83, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 749 de 23/05/2018, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 35 de 24/05/2018, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1226 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a ultimação dos 
trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.008192/2018-72, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 750 de 23/05/2018, 



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 35 de 24/05/2018, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1232 - Designar a servidora NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE, docente EBTT, 
matrícula SIAPE 1927786, substituto eventual do cargo de Coordenador do Curso Técnico em 
Agroecologia, no Campus Avançado Baixada do Sol, código FCC, a contar da data de publicação.

Nº 1233 - Designar a servidora ANTONIA DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 2196561, para 
a função de Segunda Substituta Eventual, da Coordenação de Administração do Campus Avançado 
Baixada do Sol, código FG 01, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do 
titular a contar da data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1236 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.
Reitoria

NOME RG CNH SIAPE
Marcelo Maia Gomes Florentino 348545 SSP AC 05055535466 1064683

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 1237 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Retificar o Art. 2º, alínea “a” da portaria 739 de 12 de junho de 2017.

Onde se lê:
“a) Custeio de até 4 (quatro) bolsas de estudo, no valor de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
para os doutorandos cursarem disciplinas, seminários e estágio de acordo com o cronograma de 
atividades disponibilizado pela coordenação do curso;”

Leia-se: 
“a) Custeio de até 4 (quatro) meses de bolsa de estudo, no valor de R$2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais) por viagem realizada para o doutorando cursar disciplinas, seminários e estágio de acordo 
com o cronograma de atividades disponibilizado pela coordenação do curso, durante o período do 
doutorado;”

E onde se lê:
“Art. 3º. O Instituto Federal do Acre apoiará financeiramente 1 (um) doutorando aprovado por 
processo seletivo, dentre os servidores concorrentes do Instituto Federal do Acre. Serão consideradas 
as condições de classificação do edital do REAMEC, obedecendo a ordem ou nota de classificação 
do mesmo.

Leia-se: 
“Art. 3º O Instituto Federal do Acre apoiará financeiramente apenas 1 (um) doutorando aprovado (aquele 
que obtiver a melhor classificação entre os demais servidores aprovados) por processo seletivo, dentre 
os servidores concorrentes do Instituto Federal do Acre. Para efeito de seleção do beneficiado com a 
bolsa, serão considerados os critérios e condições do edital do REAMEC, obedecendo a sua ordem de 
classificação. ”

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Nº 1238 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista a servidora FRANCISCA 
GEORGIANA MARTINS DO NASCIMENTO, CPF Nº 434.432.652-00, a partir de 13 de agosto 
de 2018. Processo Nº 23244.012502/2018-53.

Nº 1239 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutor ao servidor JOSÉ JULIO CESAR 
DO NASCIMENTO ARAÚJO, SIAPE Nº 2078872, a partir de 14 de agosto de 2018. Processo Nº 
23244.012577/2018-34.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1240 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS, a partir de 20 de agosto de 2018, Processo nº 23244.012942/2018-19.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1241 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º ALTERAR as Portarias nº 188, de 20/02/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 
14, de 23 de fevereiro de 2018, Ano VIII, pág. 12 e nº 802, de 30/05/2018, publicada no Boletim 
Extraordinário nº 38, de 01 de junho de 2018, Ano VIII, pág. 7, em virtude da substituição de 
membros nas citadas portarias.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para Análise 
de Recursos, referente ao processo seletivo interno de discentes para o Programa de Apoio 
Socioeconômico – Auxílio Permanência, 2018.

I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Jairo Alves Batalha 1633036 Docente
Patrícia Haeser Ferreira 1860450 Técnico em Assuntos Educacionais
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagogo



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 Psicólogo
Edilene da Silva Correia 1794708 Docente
Manoel Ronaldo da Silva Camillo 1622424 Técnico em Assuntos Educacionais

III - CAMPUS RIO BRANCO
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Anélia de Souza Monteiro 2040865 Psicólogo
Maria do Socorro Alves de Macêdo 2360494 Pedagogo
Sonaira de Araújo Moura 2238285 Técnico em Assuntos Educacionais

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente Social
John Cleyne Rodrigues Gomes Teles 3005494 Revisor de Texto Braille
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Tradutor e Intérprete de Libras

V - CAMPUS TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Jocicleide Bessa da Silva 3012000 Técnico em Assuntos Educacionais
Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 3006549 Pedagogo
Civio Aquino de Oliveira 2390245 Assistente em Administração

VI - CAMPUS XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Janilce da Costa Moreira  2047518 Assistente em Administração
Leandro Rogério dos Santos 3009310 Auxiliar em Assuntos Educacionais
Santos Oliveira da Silva 219267 Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1242 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - Autorizar com base no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA 15/2018-AGU, PROCESSO 
Nº 23244,001483/2017-59, o segundo pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento Parcial 
para qualificação, com ônus limitado, ao servidor RENNAN DO AMARAL BASTOS, SIAPE Nº 
2863480, Docente EBTT, lotada no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, para continuidade no Programa 
de Doutorado na área de Ciências Agrárias, promovido pela Universidade Federal de Viçosa - UFV, 
sediada em Viçosa-MG, no período de 01/03/2018 a 01/03/2019 totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 



Ano VIII - nº 58 - 31/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA
	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ 
	PORTARIAS DA REITORIA

